
COMUNE DI PETACCIATO
PROVINCIA DI CAMPOBASSO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 59 Del 25/05/2023

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di Maggio alle ore 12.50 nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie 
locali vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

DI PARDO ROBERTO SINDACO SI
DI PARDO ANTONIO VICE SINDACO SI
CAPODAGLIO FEDERICA ASSESSORE NO
DEL RE NICOLA ASSESSORE SI
MARCHESANI LUCIA ASSESSORE NO

All’appello ne risultano presenti n.  3 e assenti n.  2.

Partecipa  all’adunanza  la  Dott.ssa Mucciarella  Rosalba  in  qualità  di  Segretario
Comunale il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PARDO ROBERTO nella qualità
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato.

Oggetto: COMIZI  ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL MOLISE IN DATA 25 E  26  GIUGNO 2023
- INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI  SPAZI  DESTINATI ALLA 



Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale  del Responsabile del Servizio Elettorale n. 90 del
25/05/2023 avente ad oggetto:  COMIZI  ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE
E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL MOLISE IN DATA 25 E  26  GIUGNO 2023 -
INDIVIDUAZIONE  DEI  LUOGHI  E  DEL  NUMERO  DEGLI   SPAZI   DESTINATI  ALLA  PROPAGANDA
ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI - CANDIDATI ALLA PRESIDENZA   INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI
E  DEL NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI -
LISTE REGIONALI

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il  Decreto del  Presidente della Giunta Regionale  n.  11 del  20-02-2023 ad oggetto:
“Elezioni del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Molise. Convocazione
dei comizi elettorali”;

Considerato che le elezioni regionali  del Molise, in esecuzione al citato Decreto del Presidente
della Giunta regionale n. 11 del 20-02-2023, si svolgeranno domenica 25 giugno 2023, dalle ore 7
alle ore 23, e lunedì 26 giugno 2023, dalle ore 7 alle ore 15;

Vista la nota Prot. 0036213 del 24/05/2023 della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di
Campobasso  pervenuta  al  prot.  com.le  n.  4602  del  25.05.2023,  ed  in  particolare  il  punto  2)
Delimitazione ed assegnazione di spazi per le affissioni di propaganda elettorale;

Premesso che , la Giunta comunale, ai sensi degli artt. 2 e 3 della citata legge n. 212/1956, tra il
33°  e  il  30°  giorno  precedente  quello  della  votazione  devono  provvedere  a  individuare  e  a
delimitare, in ogni centro abitato con almeno 150 abitanti, gli spazi da destinare alle affissioni di
stampati, giornali murali od altri manifesti di propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi
politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati, assegnando tali spazi a ciascuna lista
ammessa  alla  competizione  elettorale  entro  due  giorni  dalla  ricezione  delle  comunicazioni
sull’ammissione stessa;

Ritenuto  ottimizzare  l’assegnazione  degli  spazi  di  propaganda  elettorale  e  per  consentire  agli
elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati presidenti ed alle liste regionali
rispettivamente collegate, si ritiene che i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di
ciascun  candidato  presidente  siano  affiancati  da  quelli  delle  liste  regionali  rispettivamente
collegate,  seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai  sorteggi  che verrà riportato sui
manifesti e sulle schede (candidato presidente  e poi liste regionali ad esso collegate e così via).

Ritenuto  doversi  procedere  a  quanto  stabilito  dall’art.  2  della   legge  4  aprile  1956,  n.  212  e
successive modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale introdotte, con l’articolo
1, comma 400, lettera  h),  della legge 27 dicembre 2013, n. 146 (Legge di stabilità 2014) che ha
disposto il superamento dell’attività di affissioni elettorali negli spazi gratuiti da parte dei soggetti
che  non  partecipano  direttamente  alla  competizione  elettorale  e  ridotto  gli  spazi  gratuiti  di
propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle  consultazioni,  stabilendone per ciascun
centro  abitato,  in  base  alla  relativa  popolazione  residente,  secondo  la  seguente  tabella:  
-da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; 
-da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 
- omissis,

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;



Dato atto che il Comune conta al 31 dicembre 2022 n. 3.508  abitanti;

Ritenuto di stabilire in numero 5 (cinque) gli spazi da destinare, per l’affissione sia degli stampati,
giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro che prenderanno parte alla
competizione elettorale con candidature alla presidenza della Giunta Regionale e liste Regionali
con l’ubicazione di cui al seguente prospetto:

N. d’ordine. CENTRO ABITATO
UBICAZIONE

DEL TABELLONE
(Via o Piazza)

Riquadro
o

tabellone

1 PETACCIATO VIA TREMITI TABELLONE

2 PETACCIATO VIA INDIPENDENZA TABELLONE

3 PETACCIATO PIAZZA SACRO CUORE TABELLONE

4 PETACCIATO PIAZZA MONUMENTO TABELLONE

5 PETACCIATO PIAZZA FRANCESCO JOVINE TABELLONE

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal responsabile del servizio interessato in ordine
alla regolarità tecnica, ai sensi deIl’art. 49, comma I, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E L I B E R A

1) di stabilire in numero 5 (cinque) gli spazi da destinare, per l’affissione sia dei stampati, giornali murali e manifesti
di propaganda elettorale, da parte di coloro che prenderanno parte alla competizione elettorale con candidature
alla presidenza della Giunta Regionale e liste Regionali con l’ubicazione di cui al seguente prospetto:

N. d’ordine. CENTRO ABITATO
UBICAZIONE

DEL TABELLONE
(Via o Piazza)

Riquadro
o

tabellone



1 PETACCIATO VIA TREMITI TABELLONE

2 PETACCIATO VIA INDIPENDENZA TABELLONE

3 PETACCIATO PIAZZA SACRO CUORE TABELLONE

4 PETACCIATO PIAZZA MONUMENTO TABELLONE

5 PETACCIATO PIAZZA FRANCESCO JOVINE TABELLONE

Con  distinta  votazione  unanime  la  presente  deliberazione  è  dichiarata  immediatamente
eseguibile, a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

ESAMINATA la proposta di deliberazione;

VISTO che è stato acquisito il parere favorevole di cui all’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.    267;

VISTO l’art.48,1°comma, del T.U. degli Enti Locali approvato con d.Lgs n.267/2000;

Con  voti  unanimi,  espressi  nei  modi  di  legge,  anche  per  quanto  attiene  l’attribuzione  di

immediata    

  eseguibilità del presente atto;

D E L I B E R A

 di  approvare,  quale  dispositivo  ad  ogni  effetto,  la  premessa  e  la  proposta  della  presente
deliberazione;

 di conferire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18
agosto 2000,n.267.



COMUNE DI PETACCIATO

Pareri

90

COMIZI  ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE DEL MOLISE IN DATA 25 E  26  GIUGNO 2023 - INDIVIDUAZIONE DEI
LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI  SPAZI  DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE
MEDIANTE AFFISSIONI - CANDIDATI ALLA PRESIDENZA   INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI  E  DEL
NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI -
LISTE REGIONALI

2023

Ufficio Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/05/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Demografici)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Lamelza

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
DI PARDO
ROBERTO

Dott.ssa Mucciarella Rosalba

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio “On Line” dell’Ente
ai sensi dell’art.32, comma 1, della legge n.69/2009 e successive modificazioni il 29/05/2023
per rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Petacciato, lì 29/05/2023
Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Mucciarella Rosalba

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/05/2023 ai sensi dell’art 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

Petacciato, lì 29/05/2023

Il SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                             Dott.ssa         Mucciarella Rosalba                              

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di PETACCIATO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DI PARDO ROBERTO in data 29/05/2023
ROSALBA MUCCIARELLA in data 29/05/2023


